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Използвани съкращения

ПАи – пиролизидинови алкалоиди

УВ - спектроскопия – ултравиолетова спектроскопия

ИЧ - спектроскопия – инфрачервена спектроскопия

МС – масспектрометрия, масспектър, масспектрална

ЯМР – ядрено - магнитен резонанс

НАД
+
– коензим никотинамидадениндинуклеотид

ТАС – тотална алкалоидна смес

ГХ/МС – газова - хроматография/масспектрометрия, газ - хроматографски/масспектрален

КХ – колонна хроматография

ТСХ – тънкослойна хроматография

ПТСХ – препаративна тънкослойна хроматография

ЕЙ (или EI) – електронна йонизация

ХЙ (или CI) – химична йонизация

ТХ/MС – течна хроматография с мас селективен детектор

ВЕТХ – високоефективна течна хроматография

EFSA – Европейски орган за безопасност на храните

RI – време на задържане

WHO – Световна здравна организация

1
H-

1
H COSY – двумерна хомоядрена корелация

HMQC – двумерна хетероядрена корелация през една връзка

HMBC – двумерна хетероядрена корелация през повече от една връзка
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 ВЪВЕДЕНИЕ

Растенията биосинтезират голямо разнообразие от вторични метаболити,

които им дават предимства в процеса на еволюция като защитна функция срещу

тревопасни животн, микробни патогени, и други външни фактори. Много от

вторичните метаболити притежават важни биологични свойства и имат медицинско

значение. Интересно е да се отбележи, че някои растения се използват в

традиционната медицина, а техни активни компоненти влизат в състава на редица

лекарствени продукти в официалната медицина. Противно на популярното схващане,

че лечебните растения са безопасни и имат по - малко странични ефекти, отколкото

синтетичните лекарства, са открити медицински растения, който са токсични както

за човека, така и за животните. Токсичността на тези растенията се дължи на

съдържащите се в тях съединения, между които на първо място са пиролизидиновите

алкалоиди.

Пиролизидиновите алкалоиди (ПАи) са голяма група сходни по структура

природни съединения, широко разпространени в растенията от семейства Asteraceae,

Boraginaceae, Fabaceae, Orchidaceae и Apocynaceae. Най-голям брой

пиролизидиновите алкалоиди са идентифицирани във видове от род Senecio

(Asteraceae). Като характерни вторични метаболити те се използват в растителната

хемосистематика. Освен това ПАи играят ключова роля при защитата на растенията
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срещу насекоми и тревопасни животни, както и като прекурсори в биосинтезата на

феромони при молци и пеперуди.

През последните години интересът към ПАи е породен от факта, че те

представляват значителен световен риск за общественото здраве. Поради широкото

разпространение на растенията, биосинтезиращи този клас алкалоиди нараства

възможността за случайно замърсяване на фуражи и храни, като билкови чайове,

мед, мляко, яйца и др. Попадайки в организма, пиролизидиновите алкалоиди

претърпяват метаболитна активация и проявяват токсичен ефект, свързан предимно с

увреждане на черния дроб. Доказано е, че 1,2 -ненаситените ПАи имат генотоксични

свойства и показват канцерогенни ефекти. Ето защо е важно да се създаде надеждна

и чувствителна платформа за скрининг за идентифициране и количествено

определяне на ПАи.

Цел и задачи

Целта на настоящата дисертация е изследване алкалоидния състав на

представители на род Senecio, разпространени в България, както и намиране на

връзки и зависимости между установения алкалоиден състав и разпределението на

видовете според “Flora Europaea”.

За постигане на тези цели бяха поставени следните задачи:

1. Детайлно фитохимично охарактеризиране на алкалоидния състав на български

видове от род Senecio.

2. Количествено денситометрично определяне на 1,2 - ненаситени пиролизидинови

алкалоиди.

3. Използване на подход за сравнително разглеждане на видовете въз основа на

установения алкалоиден състав.
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СОБСТВЕНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ

1. Растителен материал

Растителният материал от 13 български вида и един подвид на род Senecio е

събран от различни находища във фаза на цъфтеж.

Хербарийни образци от всички видове и находища са депозирани в Института

по биоразнообразие и екосистемни изследвания (ИБЕИ - БАН).

Таблица 2٭. Изследвани растителни видове и находища, от които са събрани.

Изследвани видове

Код

Находище

Секция DORIA

S. othonnae Bieb. Soth Родопи

Soth1 Източна Стара планина

S. nemorensis L. Snem Рила

Snem1 Родопи

S. nemorensis ssp. fuchsii (C. C. Gmelin) Celak Snfu Рила (Белчин баня)

Секция CROCISERIS

S. paludosus L. Spal Русе

S. doronicum L. Sdor Рила

Секция TEPHROSERIS

S. papposus (Reichenb.) Less. Spap Витоша

Spap1 Родопи

Секция JACOBAEA

S. pancicii Degen Span Рила

S. jacobaea L. Sjac Лом-Орсое

Sjac1 Славянка планина

S. rupestris Waldst&Kit Srup Рила

S. abrotanifolius ssp. carpathicus (Herbich) Nyman Saca Рила

S. aquaticus Hill Saqu Синеморец

Секция SENECIO

S. vernalis L. Sver София
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 Sver1 Любимец

S. viscosus L. Svis Копривщица

S. vulgaris L. Svul София

.Номерата на схемите, таблиците и формулите са същите, както в дисертацията ٭

2. Разработване на растителния материал

Растителният материал се разработва по начин, показан на Схема 1.

Схема 1. Разработване на растителния материал.

Въздушно сухият и смлян растителен материал (надземни части) от всички

видове на род Senecio се екстрахира изчерпателно с CH3OH (до отрицателна реакция

на Драгендорф). Обединените метанолни екстракти, изпарени до сухо, се

подкисляват с 5% НCl (pH 1-2) и се филтруват от отделилите се като утайка

неалкалоидни вещества. Водно - киселият разтвор се подлага на редукция с Zn на

прах (24 h), след което се филтрува, алкализира с 25% NH4OH (pH 9-10) и се

екстрахира изчерпателно с CH2Cl2 в съотношение 1:1 (обем/обем). Получените

обединени екстракти се сушат над безводен Na2SO4, филтруват се и се изпаряват под
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вакуум до сухо. По този начин се получават тотални алкалоидни смеси (ТАС-и),

които служат като изходен материал за по-нататъшните изследвания.

Получените ТАС-и се анализират чрез ГХ/МС. По-нататък чрез колонна

хроматография (КХ) на ТАС-и върху неутрален алуминиев оксид се постига

разделяне на фракции, съдържащи по-малък брой алкалоиди. Накрая чрез ПТСХ на

получените обогатени фракции се изолират чистите алкалоиди.

За структурно и стереохимично охарактеризиране на чистите алкалоиди, в

зависимост от тяхното количество, са използвани следните физични и спектрални

методи: ъгъл на специфично въртене, МС (ЕЙ, ХЙ),
1
Н ЯМР,

13
С ЯМР, DEPT,

HMQC, HMBC, NOE и NOESY.
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3. Изследване алкалоидния състав на видове от род

Senecio

3.1. Пиролизидинови алкалоиди, идентифицирани

във видове на род Senecio

За анализ на алкалоидния състав, получените алкалоидни смеси (Схема 1) са

подложени на ГХ/МС изследване. Идентифицирането на алкалоидите се извършва

чрез сравняване на спектралните им данни: МС и RI с литературни данни и

автентични проби, както и с помощта на компютърна библиотека (NIST 1998)

(Таблица 3).

Идентифицирани са общо тридесет и пет пиролизидинови алкалоида. От тях

алкалоидите 6 - ангелоилплатинецин (59), 7 - ангелоил - 9 - тиглоилплатинецин (61),

който е частично структурно определен, и сенецивернин N-оксид (64) са

новооткрити природни съединения. Алкалоидите триангуларин (16), сенецивернин

(23), сенеционин (24), интегеримин (25), еруцифлорин (26), флорозенин (44), 9 -

тиглоилплатинецин (58), 7,9 - диангелоилплатинецин (60), сенеционин 12-Ас (62) и

сенецифилин 12-Ас Е (63) са нови за съответния вид. Десацетилдоронин (41) е

изолиран и структурата му е определена за първи път чрез спектрални методи.
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Таблица 3. Алкалоиди, идентифицирани във видове от род Senecio

*изолирани алкалоди

Алкалоид
Изследвани видове

RI (M+• ) Soth Soth 1 Snem Snem1 Snfu Spal Sdor Spap Spap1 Span Sjac Sjac1 Srup Saca Saqu Sver Sver1 Svis Svul

7-Ангелоилретронецин (8) 1829 (237) +

7-Ангелоилплатинецин (3) 1865 (239) + +*

9-Ангелоилплатинецин (4) 1908 (239) +* +*


[…]


Секция CROCISERIS

S. paludosus L. S. sylvaticus 4.00 S. sylvaticus -0.78

S. macedonicus Griseb. S. nemorensis 5.33 S. nemorensis -0.73

S. doronicum (L.) L. S. papposus 5.50 S. papposus -0.68

Секция TEPHROSERIS

S. papposus (Reichenb.) Less. S. aquaticus 5.60 S. vernalis -0.64

Секция JACOBAEA

S. subalpinus Koch S. subalpinus 6 S. subalpinus -0.63

S. rupestris Waldst&Kit S. rupestris 6 S. rupestris -0.62

S. aquaticus Hill. S. vulgaris 6 S. vulgaris -0.62

S. jacobaea L. S. jacobaea 6 S. jacobaea -0.61

S. erucifolius L. S. viscosus 6 S. viscosus -0.61

S. pancicii Degen. S. pancicii 6 S. erucifolius -0.60

S. abrotanifolius L. ssp.

carpathicus (Herbich) Nyman

S. paludosus 6 S. aquaticus -0.59

Секция SENECIO

S. vernalis L. S. vernalis 6.1 S. paludosus -0.58

S. sylvaticus L. S. abrotanifolius carpathicus 6.2 S. abrotanifolius carpathicus -0.58

S. viscosus L. S. erucifolius 6.2 S. pancicii -0.57

S. vulgaris L.

S. othonnae 7 S. othonnae -0.49

Според това подреждане видовете от секциите DORIA и CROCISERIS се

характеризират с твърде различен алкалоиден състав, докато видовете от секции

JACOBAEA и SENECIO, с малки изключения, се характеризират с постоянен, по

отношение на типа алкалоиди, състав. Добре са очертани три основни групи, а именно

тази на видовете, съдържащи моно- и диестерни пиролизидинови алкалоиди от

платинецинов и ретронецинов тип със стойности на Е от 3.40 до 4 и Ols от - 0.83 до -

0.78, групата на 12-членните макроциклични пиролизидиниови алкалоиди от
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ретронецинов тип със стойности на Е=6 и Ols от - 0.63 до - 0.59 и S. othonnae като

самостоятелна група, съдържаща отонецинов тип ПАи със стойности 7 респ. - 0.49.

Видовете между основните групи правят връзки с последните и най - често съдържат

няколко типа ПАи.

Разпределението на видовете според показателите еволюционен фактор – Е и

степен на окисление – Оls (Таблица 10) съответства на етапите от тяхната еволюция.

Видовете с по-малки стойности на тези показатели са в по-ранен етап на своята

еволюция от тези с по високи стойности и заемат горната част в Таблица 10. Според

това подреждане S. nemorensis ssp. fucshii е в най-ранен етап от своята еволюция и

съдържа само отворено верижни моно- и диестерни ПАи. От друга страна в S. othonnae

са идентифицирани само алкалоиди от отонецинов тип, последен етап от биосинтеза на

този клас природни съединения, има най-високи стойности на двата показателя,

завършва подреждането (Таблица 10) и съответно се намира в крайна фаза на своята

еволюция според двата показателя. Останалите видове, разположени между вече

споменатите два, са в различна фаза от еволюционното си развитие, като това се

определя от доминиращо присъствие на отделни типове ПАи.
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ОБОБЩЕНИЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ

1. Изследван е алкалоидният състав на 13 вида и един подвид от род Senecio и са

идентифицирани общо 36 пиролизидинови алкалоида. От тях 22 са изолирани и

спектрално охарактеризирани.

2. За първи път е изследван алкалоидният състав на видове S. othonnae Bieb, S.

paludosus L. и S. doronicum L, и подвид S. nemorensis ssp. fuchsii (C. C. Gmelin)

Celak с български произход, от които са идентифицирани общо 22

пиролизидинови алкалоида.

3. 13 пиролизидинови алкалоида са новоописани за съответните видове.

4. 6-Ангелоилплатинецин, 7-ангелоил-9-тиглоилплатинецин и сенецивернин N-

оксид са новооткрити природни съединения.

5. За първи път десацетилдоронин е изолиран и спектрално охарактеризиран.

6. Чрез ТСХ - денситометрия е определено количественото съдържание на 1,2-

ненаситения макроцикличен алкалоид сенецифилин.

7. Направените сравнителни изследвания на алкалоидния състав на видове от род

Senecio са показали различия в алкалоидния състав на видове от една и съща

секция.

8. Установеният алкалоиден състав на вид S. nemorensis и подвид S. nemorensis

ssp. fuchsii е в подкрепа на обособяването им като два отделни вида.

9. Установено е, че S. othonnae се отличава по алкалоиден състав от останалите

видове в секция Doria, което дава основание за обособява нето му в отделна

секция.
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Приноси

► Получени са данни за алкалоидния състав на 13 вида и един подвид от род

Senecio. Видове S. othonnae Bieb, S. paludosus L. и S. doronicum L, и подвид S.

nemorensis ssp. fuchsii (C. C. Gmelin) Celak с български произход са изследвани за

първи път. Идентифицирани са общо 36 пиролизидинови алкалоида, от които 13 са

нови за съответните видове, 3 са новооткрити природни съединения, а

десацетилдоронин е изолиран и спектрално охарактеризиран за първи път.

► За първи път чрез денситометричен анализ е определено количественото

съдържание на токсични пиролизидинови алкалоиди в род Senecio.

► Използван е нов хемотаксономичен подход за сравнително изследване на видове

от род Senecio въз основа на алкалоидния им състав и чрез въвеждането на два нови

показателя, а именно еволюционен фактор – Е и степен на окисление– Оls.

► В резултат на установения алкалоиден състав е предложено ново

хемотаксономично разпределение на видовете от род Senecio. Вид S. nemorensis и

подвид S. nemorensis ssp. fuchsii са отделени като два отделни вида, а S. othonnae е

обособен в отделна секция.
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