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Становище

от проф. д-р Николай Георгиев Василев,

Институт по органична химия с Център по фитохимия, БАН

1113 София, ул. Акад. Г. Бончев, бл. 9

относно дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен

„доктор” в Област на висше образование: 4. Природни науки, математика и

информатика Професионално направление: 4.2. Химически науки. Научна специалност

„Биоорганична химия, химия на природните и физиологично активни вещества“.

На тема: „Алкалоиден състав на видове от рода SENECIO”, предоставен за

придобиване на образователната и научна степен „доктор”

Автор: Надежда Стоянова Костова

Научен ръководител: доц. д-р Веселин Христов

Форма на докторантурата: докторант на самостоятелна подготовка в лаборатория

„Химия на природните вещества” към ИОХЦФ–БАН

Общо представяне на кандидата и процедурата

Надежда Костова е получила магистърска степен по органична и аналитична

химия в СУ „Св. Климент Охридски” през 2002 г. В периода 2002 – 2008 г. е химик в

лаборатория „Химия на природните вещества” към ИОХЦФ–БАН, а от 2008 г. е

асистент в същата лаборатория.

Представеният ми комплект от материали на електронен носител включва

всички необходими за процедурата документи от административен и научен характер.

Тези документи са в съответствие с Правилника за придобиване на научни степени и

заемане на академични длъжности на Института по органична химия с Център по

фитохимия, БАН.

Темата на дисертацията

Дисертацията представлява изследване на алкалоидния състав на представители

от род Senecio, разпространени в България, както и установяване на връзки и

зависимости между алкалоидния състав и разпределението на видовете според “Flora

Europaea”. Сумарно е изследван алкалоидния състав на 13 вида и един подвид от род
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Senecio. Идентифицирани са общо 36 пиролизидинови алкалоида, от които 13 са нови

за съответните видове, 4 са новооткрити природни съединения, а десацетилдоронин е

изолиран и спектрално охарактеризиран за първи път.

За първи път чрез денситометричен анализ е определено количественото

съдържание на токсични пиролизидинови алкалоиди в род Senecio.

Използван е нов хемотаксономичен подход за сравнително изследване на видове

от род Senecio въз основа на алкалоидния им състав и чрез въвеждането на два нови

показателя, а именно еволюционен фактор и степен на окисление.

В резултат на установения алкалоиден състав е предложено ново

хемотаксономично разпределение на видовете от род Senecio. Вид S. nemorensis и

подвид S. nemorensis ssp. fuchsii са отделени като два отделни вида, а S. othonnae е

обособен в отделна секция.

В рамките на дисертационния труд се демонстрира значителна по обем

експериментална работа и постигнатите резултати съответстват на целите и задачите,

които си е поставила асистент Костова. Изолираните съединения са характеризирани с

подходящи физични и спектрални методи: ъгъл на специфично въртене, МС

(електронна или химична йонизация), 1Н ЯМР, 13С ЯМР, DEPT, HMQC, HMBC и

NOESY. В експерименталната част коректно са описани разработените процедури. В

дискусионната част на дисертационния труд коректно са изложени проведените

експерименти, направените наблюдения и изведените заключения. Дисертационният

труд е построен ясно, логично и е онагледен с подходящи схеми, таблици и фигури.

Като цяло дисертационният труд съдържа оригинални приноси, които могат да

се характеризират като новост за науката и разширяване на съществуващите знания.

Резултатите от дисертацията са оформени в 4 научни публикации (една в Nat. Prod.

Research с IF = 1.928 за 2017 (Q2), една в J. Serb. Chem. Soc. с IF = 0.797 за 2017 (Q4),

една в Bulg. Chem. Commun. с IF = 0.242 за 2017(Q4) и глава от книгата Recent Progress

in Medicinal Plants, Volume 17: Phytochemistry and Pharmacology III) и са намерили

широк отзвук в литературата. По първата статия са забелязани 10 цитата, а по втората

12 цитата.

Авторефератът достатъчно пълно и точно отразява най-важните

експериментални резултати и научни хипотези от дисертационния труд.

Оценка на личния принос на кандидата
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 Асистент Надежда Костова успешно премина обучение за работа на ЯМР

спектрометър Bruker DRX 250 посредством автоматичното пробоподаващо устройство.

Тя затвърди много-добрите ми впечатления на трудолюбив, отговорен и усърден

колега. Убеден съм, че резултатите са лично нейно дело. Асистент Костова е

извършила значителна по обем експериментална работа, изложила е коректно

получените резултати и ги е дискутирала компетентно. Усвоила е съвременни методи

за разделяне и анализ на сложни смеси от природен произход. В рамките на

дисертационния труд компетентно прилага достъпните физични методи за

охарактеризиране на изолираните съединения. Работата по дисертационния труд я

характеризира като отлично подготвен млад специалист и изследовател. Следователно

образователна цел на докторантурата без съмнение е успешно изпълнена.

Заключение

Дисертационният труд на Надежда Стоянова Костова съдържа оригинални

резултати от които коректно са изведени приносите по отношение на алкалоидния

състав на представителите от рода SENECIO”, тяхната идентификация, количественото

определяне на токсичните пиролизидинови алкалоиди и прилагането на нов

хемотаксономичен подход. Дисертационния труд отговаря и надхвърля изискванията

на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на Института по органична химия с

Център по фитохимия, БАН.

Поради това, убедено давам положителна оценка на представения

дисертационен труд и предлагам на почитаемото научно жури да присъди на ас.

Надежда Стоянова Костова образователната и научна степен „доктор“.

София, 31.01.2019 г. Подпис:

/проф. д-р Н. Василев/